Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In catenam super Matthaei evangelio editam - Cod. Aug.
pap. 5**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Cap. XXII

[urn:nbn:de:bsz:31-84684](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84684)

nata et thauris non quia et thauri
non fuerunt sagmata sed quia non oēs
sunt sagmati thauri Ergo sagmata
tūmō dicit prophetas qui sunt p̄uīsto
repleti thauris aut qui et p̄phete fu-
erunt et sacerdotes. sicut Jeremias
et ezechiel ut em thauri dices sunt
gregis. Ita et sacerdotes p̄ncipes p̄
p̄te **hilarius** vel aliter thauri glo-
sa in m̄m sp̄s ē qui in confessorū dei
tamq̄ hostia electa sunt immolari Sa-
gmata uō sunt homines sp̄uales t̄p̄
celesti pane ad euolandū auct pas-
se retas accepti tibi ubertate exple-
tūre. **Gregorius** Non dū uō p̄ m̄
p̄ori mutacōe nil de thauris et alti-
tibus insēda aut iam thauri
et altitia mactata quia om̄s de q̄
tū ūba audire uolum̄ et aduigat ex-
empla ut om̄e quod impossibile cre-
dim̄ tanto nobis ad sperandū fiat
facilius q̄nto p̄ hoc transse et aōs
audim̄ **Origenes** Vel quia p̄n-
dū quod patre est eloquiū dei p̄-
ria q̄ eloquiū dei thauri intelli-
gant. Snauiā aut et delatibilia corp̄
sunt sagmata Si quis em̄ p̄ferat
quēda dūta modica et nō firma
et nō magna dūta rōmē hēria
uident matra tē que p̄ferunt Sa-
gmata aut sunt. tū ad ināquāq̄
p̄one exempla multa rōmē p̄batōe
repleta inducūt puta si aliquis de
castitate s̄mōnē loquit̄ rēe intelli-
tūtur Sed tū ipm̄ castitatē s̄mōnē
tū rōmē p̄batōe de scripturis reple-
tū p̄tulerit ita ut delectet et ōp̄r-
met aūm̄ audientis p̄uilit tū sagi-
nati **Cris sup̄ ay** Quāt dicit
Et om̄a p̄ata s̄. intelligit quia
quidē querit̄ ad salutē iā adimple-
tū ē in scripturis Qui em̄ ignoras
est in uent̄ ibi quod distat qui q̄
timas ē in uent̄ ibi qd̄ timeat qui
laborat in uent̄ ibi p̄missa quibz
exrite ad op̄as. **Glosa** Vel om̄a p̄ata

sunt i. introitus regni aptus est
p̄ fidem mee incarnationis qui an̄ fuit
clausus. **Cris sup̄ ay** Vel om̄a p̄ata
dicit que p̄tinent ad misterū dūte
passōis et n̄e redemptōis Ideo sub-
dit Venite ad impias nō p̄de p̄
fide et moribus. Sequit̄. Et illi aut
neglexerunt. Quare aut neglexerit
manifestat tū subdit Et abierūt
alius mōtū subd̄ alius uō in negoti-
atōm̄ sua **Cris m̄ om̄** Quāuis aut
uideant̄ rōnabiles ōtōes tē sed h̄m̄
distinḡ p̄ n̄tia sunt que detinet̄ oī-
lūis tamē p̄one sp̄ualia optet ay
tamē uidetur. q̄ h̄is ōtōm̄bz uō
negligentia uel anima p̄onebant
Hilarius Ambicōe em̄ p̄tū t̄p̄
villa homines occupant̄ plures nō
ob p̄tūne cupiditate negotiacione
detinent. **Cris sup̄ ay** Vel alit̄
Cum labore manuū māz aliquid
facim̄ puta exentes agrū uel m̄-
neam aut op̄us ligni uel ferri uilla
colē uident̄. Cum aut non labore ma-
nuū māz alia lucra consēim̄. Om̄e
h̄ negotiacione appellat̄ ad misterū
mūdi et in serū qui cū scit̄ p̄
om̄ mūdia opera homines excludit̄
runt uita **Gregorius** Qui ergo
tentus labori t̄ono uel mūdi atōibz
deditus misterū incarnationis dūte
pensare et p̄d̄m̄ illud com̄ distat
q̄ ad uilla uel negotiū p̄genē uē-
nire ad regis impias recusat. Et
pleraq̄ quod ē grauius nō nulli vo-
cati grām̄ non solum̄ respūit sed etiā
p̄ferit̄. Unde sequit̄. Reliqui uero
temerūt suos euis et otimelys affec-
tos occiderūt. **Cris sup̄ ay** Vel p̄
occupatōm̄ uille p̄tāre uideat̄ p̄git
quos mūdi delatōis s̄p̄ant a p̄p̄o p̄
occupatōm̄ aut negotiacionē sacerdotes
retos q̄ inuistros templi p̄gnant̄
quos lucra obtentu uementes ad m̄-
sternū legis et templi auidia s̄p̄ant̄
a fide de quibz non dixit q̄ malignati
sunt sed neglexerūt Qui em̄ odio

aut in iudicia crucifixerunt **scdm** illi ma-
 lignati s^t Qui em negotijs impediti
 non crediderunt illi neglexisse d^{nm} no
 malignari de sua tamen morte d^{ns} ta-
 cet quia impari parabola dixerat sedon-
 dit mortem discipulorum suorum **quos**
 post ascensum ipsius occiderunt iudei sic
 pharisei lapidantes et iacobus alpher occi-
 dentes propter que u^lm destructa est
 a romanis Et nondum quia iudeos no
 p^{er} sed translatus dicitur dunt em u^lm
 si dicitur quod uoluit unde et hic sc^{ilicet}
 Rex autem cum audisset ista **Jerom⁹**
 An mutabat ad nuptias et agebat
 opera clemencie hanc namc appertu
 est Nat autem in ad u^lm uenit **ho**
 silet et rex t^{em} dicit **Origenes** di-
 cant autem qui peccant iudei legis et
 prophetarum et totius creaturis **ut** iuste
 qui et homo dicitur et u^lm p^{ro}mittit ipse
 est pater xpi q^{ui} si dixit ap^{er} huc ipse
 ce cogendi s^t confiteari qm multa i ca
 sedm passibilem homi nam ce d^{ns}
 Non quia ipse passibilis est sed quia
 morem gerit passibilis nature homi
 et sedm hanc conspiciat suscipe que
 et iram dei et p^{er}nam et cetera huius
 p^{ro}phetie sequit^{ur} Et **missis** op^{er}ibus
 suis p^{er}didit homicidas illos et ciuitate
 illorum succendit **Jerom⁹** p^{ro} hos op^{er}-
 atus romanos iⁿ telligimus subduce re
 passano et toto qui occisus iudee p^{ro}les
 p^{ro}ualcatrice incendit ciuitate **Cris-**
ostom⁹ Romani autem op^{er}ibus dicit
 op^{er}ibus dei quia d^{ns} est ira et plenitu-
 do eius nec ead^{em} uenissent romani
 iⁿ u^lm nisi eos d^{ns} op^{er}itasset **Greg⁹**
 Vel angelorum agmina p^{ro} op^{er}ibus reg^{is}
 m^ul^{ti} aysses ergo op^{er}ibus op^{er}ibus
 homicidas dicit quia in hominibus omne
 iudicium p^{ro} agelas op^{er}et^{ur} homicidas
 ergo p^{ro}dit quia p^{ro}sequentes mittit ci-
 uitate eorum igni succendit quia illorum
 non solu^m a^ute sed caro quare in qua hi
 tauant etna geheme flama ardeant
Origenes Vel ciuitas impiorum est sedm
 vniuersum dogma congregatis eorum qui

ueniunt in sapientia p^{ro}ncipiu huius secte
 quid succendit rex et extirpat q^{ui} ex
 malis edificatibus consistente **Greg⁹**
 Sed is qui in uitate s^t q^{ui} temp^{or}e con-
 spicit filij sui impias uacuas noⁿ hebit
 d^{ns} em sermo dei in uenans est ubi
 requiescat unde subdit dunt ait s^t
 uis suis **Origenes** iⁿ ap^{er}ibus aut angel
 qui p^{ro} s^t erant in uacuaone genau
 iⁿ u^lm quide pate s^t **Remigius** iⁿ
 omne sacramentu huanie dispensatome
 ia pactu atq^{ue} completu est Sed qui in
 uitate erant iⁿ iudei non sunt digni
 q^{ui} dei iusticia ignorantes et sua statu
 uolentes indignos se iudicauerunt sine
 uito **Reprobato** ergo iudicio p^{ro}to ad
 has impias gentis p^{ro}les est sustinet
 unde sequit^{ur} Ite ergo ad op^{er}ibus u^lm
 atq^{ue} et quoscuq^{ue} inuenitis uocate ad nup-
 tias **Jerom⁹** Gentiliu em p^{ro}les no
 erat in uis sed in op^{er}ibus u^lm **Remig⁹**
 Qui s^t ergo errores gentiliu **Cris-**
ostom⁹ vel uic s^t omnes p^{ro}fectores
 istius mundi ut puta ph^{is} milicie et
 huius dicit ergo Ite ad op^{er}ibus u^lm
 ut cuilibet condicio homines uocet
 ad fidem Ad huc sicut castitas uia est
 q^{ui} dicit ad ualidum et sic de alijs u^lm
 tibus et u^lm. Quibet ergo ut
 op^{er}ibus q^{ui} factis homines in uitent ad
 fidem **hilarius** p^{ro} uia ead^{em} temp^{or}e
 seculi intelligendū est atq^{ue} ideo ad op^{er}-
 itus u^lm uibent ire q^{ui} omnibus re-
 troacta donant **Greg⁹** vel aliter
 in scriptura sacra uias actiones accipis
 op^{er}ibus u^lm intelligimus defectu acci-
 omi q^{ui} illi pleriq^{ue} facile ad deū uo-
 nunt quos in t^{em}is actioib^{us} p^{ro}pera
 nulla comitant **Orig⁹** vel aliter
 puta hanc p^{ro} uocata fuisse ad nup-
 tias aliquarū in gentiay^{us} a^ute p^{ro}ncipat
 em deus uult uenire ad op^{er}ibus dⁿⁱ
 eloqui eos qui ad intelligendū s^t in
 gemosiores et qm qui huius s^t notur
 ad istam uocato uenire transmittit
 alij serui puorantes eos et p^{ro}mittent
 q^{ui} s^t uenient papient plandū
 p^{ro}ntu atq^{ue} Sicut em meo palib^{us}

alia e que nubet sponsa alij inuitato
res alij qui inuitantur ad nuptias. per de
sit dicitur ad ordines aude. caridq vir
tutes et causas. ob quas hij quide r co
stancie sponsa accipunt. Alij in ordine
honoris vocantur alij in modo inuitato
ad nuptias. Sed si qui principalit quid
fiant inuitati p mos inuitatores q
paupes sensu neglexerunt et abierunt
sua sequentes in quibus magis p delectati
p in hys quo rex p seruos suos pmit
tebat sed hij leuiores p hys qui p
uis transmissis in uiciant et miferunt
qui saluet paco contentiosos ubi
ausi p tenuissa seruos missos qui no
sunt ppati ad soluendas pces eor ver
sitas q otimelys afficit uel mter
ficiunt ab eis Sequit Et egressi sui
eius congregauit omis quos in uene
runt bonos et malos. **Origenes** Gre
dientes serui siue de iudea et uim
apri xpi siue ab misericordibus angeli si
et euenientes ad vias diuersas diuisis
malis congregauit et aggregauit
tunc inuenit et non curant. vtu ali
an an vacatoni mali sunt aut boni
bonos aut intelligit hic simpliciter que
huiusmodi et reuocet ex eis qui uenie
bant ad cultu dei quibus querebat
quod aptus ait. Cum gentes q legem
non hnt ea q legis p faciunt ipi sibi
lex sunt **Jeromius** In ter ipas
gentiles est in similitudine diuisas tu alias
stramus ee p diuiores ad vna alios ad
honestatem moris vtuibus deditos **Gu
golus** Vel hoc dicit q in hac ead
net mali ee sine bonis nec boni ee sin
malis pnt Bonus aut no fuit q ma
las tollerare recusauit Sequit Et im
plete p nuptie dispensentur **Origenes**
Nuptie saluet xpi et ead sunt
implete du restituti deo qui ab aptis
p in uenti recubuerunt ad epuland
in nuptijs. Non aut ut mali pma
nerent mali. sed ut deponerent vestim
ta qua nuptijs et induerent nuptialia
vestimta vsta mie benignitatis et
Ideo rex egreditur ut videat distributes
pns quid apponat eis prandiu ut re

tineat hntes nuptialia vestimta atq
delectet qdempnet aut qtalos unde
sequit. Intrauit aut rex ut uideret distri
bentes **Crisostomus** Non quia alicubi
ipse non est. sed ubi multo pudicior a
spice ibi dicit pns. ubi aut no vlt
absens uidet. Dies aut aspectus e
dies iudicij qn visitatur e xpianos
qui sup mensa scripturas recubunt
Origenes In grediens aut in uenit
quidam qui non mutauit ppos mores
unde sequit Et uidit ibi hntes no
vestimta veste nuptiali. Similit aut
dicit qui vniq gms p homines q ser
uant malicia post fidem q hntat
ante fidem. **Gregorius** Aliud aut debe
mus mtelligere p nuptiale vestem n
cautatem quia hnt in se dnt hnt
du in ptiande sibi ead nuptias
uenerit Intrauit ergo ad nuptias
uenerit sed sine veste nuptiali q r
eada fidem ht. sed cautate no ht.
Augustinus faustus Vel sine veste
nuptiali nuptias adit qui querit
ibi glorijs non sponsi sed suam. **hu
laris** Vel veste nuptialis e q gra
pud si et candor hntis celestis
bone mtrogatois confessione suscep
tus usq mcedit regni celoz et ma
latus et mteger e resuandus **Jeromius**
Vel veste nuptialis pcepta p dm
et opera q complentur ex lege et eu
nou. q hntis efficiunt uestimta q
qui mdie iudicij mntus fuit sub noie
xpiano no hnt stati corripit unde
sequit. Et ait illi amice quid hnt
trasti no hntis vestem nuptiale am
tu vocat quia inuitato est ad nup
tias q si sit amicus p fidem. Arguit
aut impudencie q veste pdrda mu
dicias polluit nuptiales. **Origenes**
Et qm qui peccat et no induit dm
mm ihm xpm no ht exuptione
aliqua Ideo seq. At ille obmutuit
Jeromius In tempore em illo no est
locus impudencie nec negandi fact
tas cu omis angeli et mudo ipse testis
sit peccatores. **Origenes** Non aut